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جشنواره ملی کتاب سال انقلاب اسلامی روز گذشته به مرحله 

آخر خود رسید و با معرفی 24 برگزیده از میان 661 اثر به کار 

خود پایان داد. جشنواره‌ای که به همت مرکز فرهنگی دانشگاهی 

امام‌خمینی و انقلاب اسلامی با همکاری معاونت فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم 

تحقیقات و فناوری برگزار شد و مطالعات انقلاب اسلامی و اندیشه‌های امامین 

انقلاب را در 4 حوزه رساله دکتری، کتاب، پایان‌نامه و طرح پژوهشی ‌مدنظر قرار 

داد. در آیین اختتامیه این جشنواره که دکتر طهرانچی‌ رئیس دانشگاه آزاد اسلامی، 

وحید شالچی‌ معاون فرهنگی و اجتماعی وزارت علوم، فرزاد جهان‌بین معاون 

فرهنگی دانشجویی دانشگاه آزاد، کیهان برزگر‌ مدیرگروه علوم سیاسی و روابط 

بین‌الملل دانشگاه آزاد واحد علوم‌وتحقیقات و حبیب‌الله گل‌محمدی، رئیس مرکز 

فرهنگی دانشگاهی امام خمینی، هیئت داوران و جمعی از اساتید و برگزیدگان 

حضور داشتند، از برگزیدگان تقدیر به عمل آمد. »فرهیختگان« بخش‌هایی از 

آیین اختتامیه این جشنواره را گزارش کرده و در حاشیه آن با سه تن از برگزیدگان 

هم گفت‌وگو داشته که در ادامه از نظر می‌گذرانید.

   دانشگاه‌ها باید زاینده

 مشاهده‌گر   و نظریه‌ساز باشند
دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشـــگاه آزاد اسلامی در مراسم اختتامیه 

»دومین جشنواره ملی کتاب سال انقلاب اسلامی« که صبح دیروز در سازمان 

مرکزی دانشگاه آزاد برگزار شد، ضمن گرامیداشت دهه مبارک فجر و تبریک اعیاد 

شعبانیه، یاد و خاطره امام خمینی)ره( معمار کبیر انقلاب اسلامی و شهدای انقلاب 

و شـــهدای مقاومت را گرامی داشت. دکتر طهرانچی در این مراسم درباره نقش 

دانشگاه در نظریه‌پردازی علوم اجتماعی، گفت: »در خصوص دانشگاه توجه به این 

نکته لازم است که دانشگاه یا مولد است و یا مقلد. دانشگاهی که مقلد است، فقط 

گوش است و قدرت فراگیری خوبی دارد ولی قدرت مشاهده ندارد. واقعیت این 

است که از ابتدا دانشگاه در ایران به عنوان یک دانشگاه مقلد وارد شد.« وی ادامه 

داد: »دانشگاه‌هایی که در غرب بنا گذاشته شد، دانشگاه‌های مشاهده‌گر است و 

با پدیده‌های اجتماعی رشد می‌کند. وقتی می‌گوییم علم جامعه‌شناسی، به معنی 

علمی است که جامعه با آن رشد کرده و توانسته گزاره‌ها را به نظریه تبدیل کند.« 

رئیس دانشگاه آزاد با بیان اینکه در دانشگاه‌های مقلد رابطه بین دانشگاه و زیست‌بوم 

قطع است، اظهار داشت: »اگر لازم باشد کاری در دانشگاه صورت بگیرد، این 

است که ما باید بتوانیم دانشگاهی مشاهده‌گر و نظریه‌پرداز داشته باشیم. وقتی در 

دانشگاه نظریه داشته باشیم، نظریه به شما اجازه می‌دهد که در شناخت پدیده از 

جوانب مختلف عمل کنید و بعد پیش‌بینی انجام دهید. درحقیقت کاری که علم 

انجام می‌دهد، پیش‌بینی‌پذیری است و از مشکلات پیشگیری می‌کند.« وی با 

اشاره به برگزاری جشنواره ملی کتاب سال انقلاب اسلامی گفت: »این جشنواره که 

به همت معاونت‌های فرهنگی دانشگاه آزاد و وزارت علوم برگزار شده، کار مفیدی 

است که جای قدردانی دارد که کمک کردند بحث کتاب انقلاب اسلامی را به 

عنوان یک گزاره در دانشگاه داشته باشیم. اما توجه به یک نکته در این زمینه بسیار 

حائز اهمیت است که درواقع برگزار کردن این قبیل جشنواره‌ها توسط معاونت‌های 

فرهنگی نشان می‌دهد هنوز این قوام در خود دانشگاه پیدا نشده است که به عنوان 

یک جوهره علمی به مسئله نگاه کنیم و هنوز به عنوان امر کناری به آن نگاه می‌شود.« 

دکتر طهرانچی خاطرنشـــان کرد: »موضوع مهم این است که ما باید فرهنگ را 

به هســـته اصلی دانشگاه برگردانیم. ما باید آموزش‌های فرهنگی، پژوهش‌های 

فرهنگی و کاربست‌های فرهنگی داشته باشیم، چون با امر فرهنگی باید مطالعات و 

پژوهش‌های فرهنگی صورت گیرد.« وی در ادامه با تأکید بر اینکه انقلاب اسلامی 

 و حادثه‌ای نبوده و نیست، گفت: »انقلاب اسلامی پاسخ یک ملت 
ً
یک امر دفعتا

تاریخ‌دار با چندهزار سال سابقه حکمرانی، به پدیده جدید حضور مردم در نظام 

دولت است. اگر به تاریخ نگاه کنیم، مشاهده می‌کنیم در منطقه ما همواره دو نوع 

حکمرانی پادشاهی یا خلافت وجود داشته است. ادبیات خلافت و پادشاهی 

به نوعی با هم فرق داشته، اما تمامیت این دو امر یکی است. مردم بزرگ ایران از 

120 سال پیش می‌خواستند پاسخی برای خروج از حکمرانی بخش پادشاهان 

به یک حکومت مردم‌محوری که با زیســـت‌بوم، فرهنگ و پیشینه این منطقه و 

مردم بخواند، بدهند.« 

دکتر طهرانچی ادامه داد: »مردم به دنبال پیدا کردن راه‌حل بودند. انقلاب اسلامی 

درواقع یک امر نخبگانی- مردمی بود. این نشان از شعور بالای مردم و همچنین 

همراه بودن بخش نخبگان با مردم دارد، به طوری که ما همراهی کامل روحانیت 

با مردم را نیز مشاهده می‌کنیم و بخش نخبگانی نیز به آن اضافه می‌شود.« 

رئیس دانشگاه آزاد خاطرنشان کرد: »تلاش مردم در این زمینه یک دوره 58 تا 60 

ساله را درپی داشت و می‌توان گفت این حرکت از سال 1342 شروع می‌شود، 

شکل دوام و قوام یافته‌ای پیدا می‌کند و با نظریه ولایت فقیه و مردم‌سالاری دینی 

در سال 1357 به یک قانون اساسی و منشور ایجاد دولت تبدیل می‌شود.« وی 

ادامه داد: »باید این رشدیافتگی را در مقابل این موضوع قرار دهیم که نظام سلطه 

و اســـتعمار هنوز در منطقه ما دو راه‌حل بیشتر پیش روی کسی نمی‌گذارد. این 

دو راه‌حل عبارتند از استبداد یا آشوب. مثال این امر نیز در برخورد نظام سلطه با 

حرکت اخوان در مصر قابل مشاهده است. درواقع غرب در منطقه ما هیچ فرمول 

بومی که حضور مردم را تضمین کند، ندارد.« 

   انقلاب اسلامی 
خلق دولت توسط یک اندیشه باسابقه بود

دکتر طهرانچی تصریح کرد: »»نه« مردم بزرگ، بااندیشه، فرهنگ‌دار و عالم ایران 

در سال 1357 تنها یک »نه« به رژیم پهلوی نبود بلکه این »نه« به رژیم پادشاهی 

چندصدساله در مواجهه با پدیده‌های جهانی نیز بود. حرکت مردم در آن زمان 

با یک سابقه نخبگانی و دارای بیشتر از صد سال تفکر جلو آمد و بروز آن قانون 

اساسی کشـــور، یعنی خلق دولت توسط یک اندیشه. خلق دولت توسط یک 

اندیشـــه توانست یک دوره 40 ساله را کامل پشت سر گذاشته و دوره دوم تحت 

عنوان گام دوم انقلاب اسلامی را پیش روی خود دارد. این یک دستاورد و موفقیت 

برای ملت بافرهنگ و باریشه ایران است.« وی با تأکید بر اینکه ما باید در زمینه 

انقلاب اسلامی و حرکت‌هایی که ایجاد شد، گزاره‌های خود را به نظریه تبدیل 

کنیم، گفت: »درست است که ما یک نظریه دال مرکزی با نام مردم‌سالاری دینی 

داریم اما نظریه‌های دیگری باید بسط و گسترش پیدا کند تا بتواند گزاره‌هایی را تولید 

کند که این گزاره‌ها بین گزاره‌های مردم و گزاره‌های حکمرانی تعارض ایجاد نکند.« 

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی ادامه داد: »در مورد تقابل، توجه به این مثال لازم است 

که در گزاره پایان یافتن رژیم شاهنشاهی 2500 ساله، تقابلی وجود داشت. این 

تقابل در زمانی بود که رژیم پهلوی دوم سال 2537 را اعلام می‌کند که به دنبال 

آن برگزاری کارناوال و جشن فرهنگ و هنر شیراز اتفاق می‌افتد و می‌خواهند این 

جریان را قوام دهند اما مردم در مواجهه با دنیای جدید راه‌حل دیگری ارائه می‌دهند 

و آن انقلاب اسلامی است که از درون انقلاب اسلامی، جمهوری اسلامی خلق 

شد و از درون جمهوری اسلامی، یک نظریه مبتنی بر نظریه مردم‌سالاری دینی به 

وجود آمد. اینجا تقابل به وجود می‌آید.« 

   لزوم توجه بیشتر دانشگاهیان به نظریه‌پردازی
دکتر طهرانچی تأکید کرد: »لازم است که دانشگاهیان در این زمینه بیشتر کار 

کنند. کتاب به عنوان مظهر گزاره‌هایی که برون‌داد‌های علمی را ترویج و تحکیم 

می‌کند، باید بتواند در حوزه‌های مختلف به یک نظریه قوی برسد. ما در دنیای 

رو به جلویی هستیم که وقتی از یک مقطع وارد مقطع بعد می‌شویم، باید در 

آن حوزه شـــروع به نظریه‌پردازی کنیم.« رئیس دانشگاه آزاد خاطرنشان کرد: 

»مجموعه مســـائلی که پیش روی نخبگان علمی بعد از سال 1357 به وجود 

آمد شامل راه‌حل علمی و گزاره‌های علمی و نظریه‌های علمی مبتنی بر پدیده 

اجتماعی قوام‌دار بود. پدیده‌ای که 120 ســـال است زنده است، که 75 سال 

آن تا بهمن 1357 اســـت و پس از بهمن 57 به دوره دوم خود که دولت‌سازی 

است، وارد شده است.« 

   انقلاب اسلامی نتیجه تقابل و تعارض تمدن‌هاست
وی با بیان اینکـــه اگر ملت ما یک ملت تمدنی نبود، این خروجی از آن ظاهر 

نمی‌شد، گفت: »این امر درواقع یک تقابل و تعارض تمدن‌هاست. تمدن غرب 

یک‌سری پاسخ‌ها و نظریات و گزاره‌هایی دارد و مردم ما در منطقه یک نوع دیگر 

از نظریات، گزاره‌ها و پاسخ‌ها را دارند. شما می‌بینید نظریه مردم‌- دولت در کشور 

عراق هم ظهور و بروز پیدا می‌کند. خود حماس در غزه توانسته بود با یک نظریه 

براساس رأی مردم، مدیریت غزه را به دست بگیرد. این یعنی اینکه انقلاب اسلامی 

ما فقط خاص ایران نمانده و دارد خودش را تکثیر می‌کند.« دکتر طهرانچی افزود: 

»کشتار‌های خونین نظام سلطه ازجمله سه بار لشکرکشی ایالات متحده آمریکا 

به افغانستان و عراق، جنگ داعش و تحولات پس از هفتم اکتبر، یک مقابله با 

تفکر راه‌حلی است که دارد برای مردم‌سالاری دینی افق‌های جدیدی بازمی‌کند. 

این درواقع یک تقابل تمدنی است و این تقابل بدون شک در حال ساخته شدن 

و رشد کردن است. ما تازه در ابتدای راهیم.« 

   تأثیرگذاری منوط به پرداختن 
به نظریه‌های انقلاب اسلامی است

وی تأکید کرد: »ما برای اینکه مؤثر باشیم، امنیت داشته باشیم، اقتصاد پویا داشته 

باشیم و بتوانیم بزرگی این ملت را نمایندگی کنیم، باید در دانشگاه‌ها آنچنان که 

حق مطلب است، به نظریه‌های انقلاب اسلامی بپردازیم.« دکتر طهرانچی با 

بیان اینکه مردم با انقلاب اسلامی یک نظم نوین اجتماعی را به دنیای معاصر 

هدیه داده و آن را مطرح کردند، اظهار داشت: »در این نظم نوین جهانی، مردم 

می‌توانند باور‌های دینی، حکمرانی، پیشرفت و سعادت را توأمان داشته باشند. 

دانشگاه‌ها باید در این زمینه تلاش کنند تا زاینده، مشاهده‌گر و نظریه‌ساز باشند.« 

رئیس دانشگاه آزاد ابراز امیدواری کرد: »ان‌شاءالله بتوانیم جشنواره ملی کتاب سال 

انقلاب اسلامی را به محلی برای ارائه نظریه‌های قوام‌دهنده انقلاب اسلامی در 

همه شئون تبدیل کنیم. ان‌شاءالله این حرکت بتواند در دانشگاه‌های ما یک جریان 

شکوفایی را راه بیندازد.« 

   برای آینده لازم است گذشته انقلاب را بازخوانی کنیم
وحید شالچی، معاون فرهنگی و اجتماعی وزیر علوم در این مراسم گفت: »همزمان 

شدن دهه فجر با ماه شعبان تقارن خوبی است. زمانی که مردم ایران در جریان 

جنبش انقلابی بودند، بدون بهره‌گیری از نهضت امام حســـین نمی‌توانستند به 

موفقیت دست یابند. دومین سال است که جشنواره کتاب سال انقلاب اسلامی با 

همکاری وزارت علوم در حال برگزاری است. بیش از ۴ دهه از انقلاب می‌گذرد؛ 

اما هنوز ابعاد پیچیده‌ای‌ وجود دارد که مطالعه‌ای در مورد آنها نشده است.«

معاون فرهنگی وزیر علوم ادامه داد: »برای آینده لازم اســـت گذشته انقلاب را 

بازخوانی کنیم. ممکن است تغییراتی در سیر تاریخی داشته باشیم؛ اما آنچه انقلاب 

را مهم می‌کند این است که مجموعه ارزش‌های انقلاب نباید تغییر کند. وفاداری 

و پایداری به ایده انقلاب نباید مورد غفلت واقع شود. عدالت و شاخه‌های آن یکی 

از آرمان‌های اصلی انقلاب است که باید مورد توجه قرار گیرد. ما باید میراث خود 

را حفظ کنیم و برای آینده هم تلاش کنیم. این ویژگی متمایزکننده امام خمینی از 

سایر فقهای زمان خود بود. متاسفانه در برخی موارد ساده‌سازی کردیم و بخشی 

را از یاد بردیم. به آزادی توجه کردیم و عدالت فراموش شد. مجموعه ارزش‌های 

انقلاب اسلامی باید در کنار هم دیده شود که هم جمهوریت باشد هم اسلامیت.«

   تفکیک جمهوری اسلامی
 از انقلاب اسلامی خطای بزرگ است

فرزاد جهان‌بین معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد در مراسم اختتامیه دومین 

جشنواره ملی کتاب سال انقلاب اسلامی گفت: »جمهوری اسلامی مهم‌ترین 

دستاورد از میان دستاوردهای انقلاب اسلامی است و بدون جمهوری اسلامی، 

اهداف انقلاب اسلامی، قابل تحقق نیست.«

جهان‌بین ادامه داد: »از هیچ کاری برای حمایت از نظام اسلامی نباید فروگذار کرد. 

منتها چالش‌هایی وجود دارد. چالش‌های پیش روی انقلاب اسلامی را به شش 

دسته تقسیم کردم. چالش‌های مدیریتی به سرعت حل می‌شود؛ اما چالش‌های 

پارادایمی و‌ ساختاری ممکن است صده‌ها طول بکشد تا برطرف شود.« 

دکتر جهان‌یین خاطرنشان کرد: »اگر نگاه عمیق و دقیق نداشته باشیم و نسخه‌های 

ساده‌انگارانه ارائه دهیم، به نتیجه نمی‌رسیم.«در ادامه، حبیب‌الله گل‌محمدی، 

دبیر جشنواره ملی کتاب سال انقلاب اسلامی در این مراسم با بیان اینکه ۶۶۱ اثر 

به دبیرخانه جشنواره ارسال شد، گفت: »پس از مرحله اول داوری، ۲۳۹ اثر به 

مرحله دوم داوری راه یافتند و در نهایت با ارزیابی داوران ۲۴ اثر برگزیده شدند. 

برخی پایان‌نامه‌ها و رساله ها توسط ۶ داور ارزیابی شدند.«وی افزود: »دومین 

جشـــنواره کتاب ملی سال انقلاب اسلامی به همت دانشگاه آزاد، وزارت علوم 

و وزارت فرهنگ و در راســـتای سند تحول و تعالی دانشگاه آزاد با هدف تحقق 

آرمان‌ها و ارزش‌های انقلاب اسلامی برگزار شد. اولین جشنواره ملی کتاب سال 

انقلاب اسلامی در بهمن ماه ۱۴۰۱ برگزار شد و دومین جشنواره در بهمن ۱۴۰۳ 

در حال برگزاری است. جشنواره‌های اول تا سوم در سطح دانشگاه آزاد برگزار شد.

   برگزیدگان جشنواره چه کسانی‌اند؟
حســـین میرچراغ خانی، یحیی فوزی و سیدجواد راثی‌ورعی‌ در بخش کتاب با 

محوریت اندیشه‌های امامین انقلاب اسلامی، یعقوب توکلی، عباس محمدی 

و علیرضا کلانتر مهرجردی‌ در بخش کتاب با محوریت انقلاب اسلامی، مقداد 

محمودی، احمد شـــریعتمداری و علی عباسی‌ در  بخش رساله‌های دکتری با 

محوریت اندیشه‌های امامین انقلاب اسلامی، اسماعیل محمدپور، علیرضا 

استادیان خوانی و مســـعود کاویانی‌ در بخش رساله‌های دکتری با محوریت 

انقلاب اســـامی، سیروس رضایی، زینب ناصریان و مهدی رضایی در بخش 

پایان‌‎نامه‌های کارشناسی ارشد با محوریت اندیشه‌های امامین انقلاب اسلامی و 

حسن فاطمی راد، هدیه افشار نادری و امیرمحمد زبرجدی نیز در بخش پایان‌نامه 

ارشد با محوریت انقلاب اسلامی برگزیده شدند. 

 دکتر طهرانچی در آیین اختتامیه جشنواره ملی کتاب سال انقلاب اسلامی:

باید فرهنگ را به هسته اصلی 
دانشگاه برگردانیم

دبیر انجمن مدیریت فناوری و نوآوری در پاسخ  به »فرهیختگان«:

تمرکز بر توسعه زیرساخت در سازمان 
هوش مصنوعی اشتباه بود

هوشمندســـازی صنایع را باید یکـــی از مؤلفه‌های اصلی برای 

کاهش مصرف انرژی و رســـیدن به تولیـــدات باکیفیت‌تر در 

عرصه‌های مختلف صنعتی دانست. موضوعی که راهکار‌های 

رســـیدن به آن نیازمند تعامل بخش‌های مختلف دارد تا صنایع 

کشور بتوانند از ظرفیت نوظهور و البته قدرتمند امروز در دنیا به 

نحوه مطلوب استفاده کنند. همایش یک‌روزه »هوش مصنوعی 

و هوشمندسازی صنایع« قرار است از سوی صندوق پژوهش و 

فنـــاوری اقتصاد دیجیتال در 28 بهمن‌ماه در مرکز همایش‌های 

بین‌المللی ســـازمان اســـناد و کتابخانه ملی ایران برگزار ‌شود. 

همایشـــی که تمرکز اصلی آن معرفی پروژه‌های موفق، بررسی 

ظرفیت‌های راهبردی و به‌همرسانی عرضه و تقاضای فناوری بوده 

و قصد دارد تا بستری برای توسعه و به‌کارگیری هوش مصنوعی 

در صنایع بالغ در چهار حوزه انرژی )نفت، گاز، پتروشـــیمی و 

برق(، فینتک و بانکداری، فولاد و صنایع معدنی و تلکام ایجاد 

کند. در همین راستا نیز روز گذشته نشست خبری آن با حضور 

مهدی الیاسی، معاون سیاستگذاری و توسعه معاونت علمی، 

یاســـت‌جمهوری، ابوالفضل  فنـــاوری و اقتصاد دانش‌بنیان ر

باقری، مشـــاور اقتصاد دانش‌بنیان معاونت علمی و فناوری، 

یت فناوری و نوآوری و رئیس  مهدی محمدی، دبیر انجمن مدیر

شورای سیاست‌گذاری همایش و محمد موسی‌زاده موسوی، 

مدیرعامل صندوق اقتصاد دیجیتـــال و دبیر همایش در محل 

این معاونت برگزار شد. 

   زمینه‌سازی همکاری بنگاه‌های بزرگ 

با شرکت‌های دانش‌بنیان
در ابتدای این نشســـت 

معاون  لیاسی،  ا مهدی 

سیاست‌گذاری و توسعه 

معاونت علمی، فناوری 

و اقتصـــاد دانش‌بنیان 

با  یاســـت‌جمهوری  ر

کید بر اینکه هدف ما  تأ

و  شکل‌گیری همکاری 

و  شـــرکت  ط  رتبـــا ا

بنگاه‌های بزرگ با شرکت‌های دانش‌بنیان است، افزود: »این همایش 

نیز با هدف معرفی دستاورد‌ها، تجارب، ظرفیت‌ها و توانمندی‌های 

شـــرکت‌های حوزه هوش مصنوعی و شناسایی نیاز‌های صنایع بالغ 

کشور برگزار می‌شود.« 

بـــه گفته این مقام مســـئول، هدف اصلی از برگـــزاری این همایش 

یک‌روزه، کمک به ایجاد بستری برای به‌هم‌رسانی عرضه و تقاضای 

فنـــاوری در حوزه هوش مصنوعـــی و همچنین معرفی ظرفیت‌های 

طرفین برای توســـعه و به‌کارگیری این فنـــاوری در صنایع مختلف 

خواهد بود. 

   ایران در حوزه هوش مصنوعی 
برندینگ خوبی دارد 

ابوالفضل باقری، مشاور 

اقتصـــاد دانش‌بنیـــان 

معاونت علمی و فناوری 

و اقتصاد دانش‌بنیان در 

این نشست در پاسخ به 

ســـؤال »فرهیختگان« 

فاصله  ینکـــه  ا ره  با در

موجود در حوزه هوش 

مصنوعی ایران نسبت به 

دنیا را چگونه می‌توان کاهش داد و چه بخش‌هایی باید در این زمینه 

نقش‌آفرینی کنند، گفت: »نکته اول اینکه در توســـعه فناوری حالا 

چه فناوری در حوزه هوش مصنوعی، چه نانو و چه زیســـت فناوری 

مهم‌ترین نیاز و الزامی که وجود دارد، بحث مارکت و بازار آن است. 

یم که خوشبختانه کشور ما هم کشور پرجمعیتی  در اینجا هم باید بگو

بوده و هم توان و پتانســـیل بزرگی در این زمینه دارد. یعنی از منظر 

مارکت و بازار مشـــکلی نداریم و صنایع بالغ و بزرگ مختلفی مانند 

پتروشیمی‌ها، بانک‌ها، فولاد و... را در کشورمان داریم.« 

کید بر اینکه حتی مجموعه‌ها و صنایعی که شـــاید در وهله  او بـــا تأ

اول بزرگ به نظر نرســـند مانند صنایع غذایی و کشاورزی که چگالی 

دانشـــی بالایی هم دارند، افزود: »یعنی ما در حوزه هوش مصنوعی 

بی را در کشـــور داریم و اینکه چه کسانی باید وارد شوند  مارکت خو

 یک بخش آن همان بازار است و بخش دیگر هم ارائه‌دهندگان 
ً
طبیعتا

فناوری‌اند. اما واقعیت این اســـت کـــه در حوزه هوش مصنوعی ما 

هم مســـئله زیرساخت و سخت‌افزار و هم مسئله نرم‌افزار را داریم.« 

مشاور اقتصاد دانش‌بنیان معاونت علمی و فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 

تصریح کرد: »در بحث نرم‌افزار، قابلیت‌ها و توانمندی‌های زیادی و 

شـــرکت‌های قوی زیادی داریم و از حیث توانمندی شاید فاصله‌مان 

نســـبت به دنیا بسیار کم باشـــد. اما در عرصه سخت‌افزار، فاصله 

زیادی داریم و این را فراموش نکنیم که ســـخت‌افزار های‌تک شاید 

در دنیا در انحصار چند شـــرکت معدود باشد. به طوری که حتی اگر 

 ترکیه هم بخواهد در حوزه هوش مصنوعی ورود کند از حوزه 
ً
مثـــا

 ما نیز 
ً
سخت‌افزاری وابستگی به این شرکت‌ها خواهد داشت. طبیعتا

گپ‌مان در حوزه ســـخت‌افزاری بیشتر است هر‌چند که تلاش‌هایی 

هـــم در این زمینه صورت گرفته اما باید ادامه پیدا کند.« 

کید بر اینکه در پیوند بحث عرضـــه و تقاضا باید کار‌های  او بـــا تأ

بیشـــتری صورت بگیرد، گفت: »با این حال حمایت‌هایی هم داریم 

 اگر شـــرکتی بخواهد زیرســـاخت را تهیه و این زیرساخت هم 
ً
مثلا

درون‌زا باشد امکان حمایت از آن‌ها در قالب بومی‌سازی وجود دارد 

و چنانچه در حوزه‌هایی باشـــد که امکان بومی‌ســـازی نباشد و باید 

تجهیزات های‌تک وارد شـــود؛ باز هم این امکان را فراهم کرده‌ایم.« 

   از حیث زیرساخت نمی‌توانیم 
با آمریکا و چین رقابت کنیم

در ادامه مهدی محمدی، 

ی  ا ر شـــو ئیـــس  ر

سیاست‌گذاری همایش 

و  مصنوعی  هـــوش  «

هوشمندسازی صنایع« 

در پاسخ به این سؤال که 

فاصله‌مان بـــا توجه به 

ت  تغییـــرا عت  ســـر

تکنولوژی و رونمایی از 

هوش مصنوعی چین بیشـــتر خواهد شد، گفت: »آنچه امروز توسط 

چین اتفاق افتاده تنها گوشـــه‌ای از کل پازل هوش مصنوعی است. 

بازار هوش مصنوعی حداقل 4 مدل را شـــامل می‌شود. یک لایه آن 

بحث زیرســـاخت و پردازنده‌های لازم برای تحلیل داده‌های کلان 

اســـت. یک لایه هم بحث دیتا و میزان دسترسی به داده برای ایجاد 

الگوریتم‌های پیچیده و شبکه‌های پیچیده است. لایه بعدی که روی 

این دو لایه ســـوار است، به پلتفرم‌هایی مربوط می‌شود که سرویس 

روی آن‌ها پیاده‌ســـازی می‌شـــود. یک لایه بعدی هم داریم که به 

اصطلاح سرویس‌هایی است که در عرصه‌های مختلف ارائه می‌شود 

مانند ســـرویس‌هایی که در شهر هوشـــمند و یا خانه هوشمند ارائه 

می‌شود.« 

او ادامه داد: »واقعیت آن اســـت که در لایه زیرســـاخت و توسعه 

زیرساخت‌های لازم، معتقدم شـــکاف زیادی با دنیا داریم و حتی 

در لایه بهره‌برداری هم وضعیت اینگونه اســـت. یعنی ما نمی‌توانیم 

از پردازنده‌هایی که در کشـــور وجود دارد حتی برای بهره‌برداری هم 

استفاده کنیم چه برسد به اینکه خودمان بخواهیم جزو توسعه‌دهندگان 

پردازنده‌ها باشـــیم. در این بخش حتی چین هم کاری نکرده است. 

یعنی این کشور در حوزه زیرساخت‌های لازم برای پردازش حداقل 

 شـــرکت توانمندی ندارد البته بعید نیست طی دو ماه آینده یک 
ً
فعلا

شرکت هم در این زمینه ارائه دهد.« 

رئیـــس شـــورای سیاســـت‌گذاری همایش »هـــوش مصنوعی و 

هوشمندســـازی صنایع« ادامه داد: »در لایه دیتا ما یک مشـــکلی 

نســـبت به چین و آمریکا داریم؛ چرا‌که دیتا درنهایت روی پلتفرم‌ها 

تولید می‌شـــود. به همین دلیل ما نیازمند پلتفرم‌های بزرگی هستیم 

و اگـــر می‌بینید که آمریکا و چین در این زمینه موفق بوده‌اند به دلیل 

آن اســـت که در آمریکا فیس‌بوک، اینستاگرام و یوتیوب فعال بوده و 

بعد از آن هم چیـــن پلتفرم‌های بزرگی را دارد و این‌ها نقش اهرم را 

به‌منظور اســـتفاده از هوش مصنوعی برای این دو کشور بازی کرده 

اســـت؛ چرا دیگر ما این اتفاق را در ژاپن و اتحادیه اروپا نمی‌بینیم، 

مگر آن‌ها توانمندی‌های کمی در این زمینه دارند؟ دلیلش این است 

که دسترسی به دیتای کمتری دارند. ما در این بخش هم شکاف داریم 

 پلتفرمی در آن ابعاد نداریم که بخواهیم به وســـیله آن چنین 
ً
و اصلا

ظرفیتی را داشته باشیم.« 

 او اظهار کرد: »با این حال اگر بتوانیم دسترسی به داده‌های بین‌المللی 

و زیرســـاخت‌های قدرتمند بین‌المللی داشته باشیم شاید در دو لایه 

بعـــدی به خصوص در لایه چهارم بتوانیم کار‌هایی را انجام دهیم که 

 باید 
ً
البته موضوع همایش هم لایه چهارم اســـت. هر چند که طبیعتا

برای همین لایه هم زیرســـاخت‌هایی را فراهم کنیم اما روی همین 

بی را ارائه  زیرســـاخت‌های موجود هم می‌توان سولوشـــن‌های خو

کـــرد. معتقدم لایه چهارم هنوز در دنیا هـــم به اصطلاح مانند یک 

اقیانوس آرام اســـت. یعنی رقبای کمی دارد اما در دو لایه اول دیگر 

امروز رقابت بســـیار تنگی بین آمریـــکا و چین وجود دارد و مابقی 

کشـــور‌ها هم در لایه سوم و چهارم به ویژه در لایه چهارم خودشان 

را جانمایی می‌کنند.« 

محمدی خاطرنشـــان کرد: »تصور می‌کنم امروز فرصت این‌گونه 

نیســـت که بخواهیم از لایه پایین به ســـمت بالا حرکت کنیم بلکه 

باید از بالا به پایین حرکت کرده و به تدریج زیرســـاخت‌ها را توسعه 

 یکی از چالش‌های اصلی در ســـازمان ملی 
ً
دهیـــم. معتقدم اصلا

هوش منصوعی نیز آن اســـت که از پایین به سمت بالا حرکت کرده 

یعنی تمام دغدغه روی توســـعه زیرساخت متمرکز شد، مسئله‌ای که 

باعث شـــد تا لایه‌های اصلی که باید در آن کاربرد هوش مصنوعی 

را به مردم نشـــان داد و از طریق آن حل مسئله می‌کردیم و جنبه‌های 

 اگر نتوانیم 
ً
اقتصادی را به جامعه نشان می‌دادیم، بی‌نتیجه بماند. قطعا

یم و  منابع برای این حوزه جذب کنیم، با شکســـت رو‌به‌رو می‌شـــو

برای جذب منابع هم لازم اســـت که در لایه چهارم حرکت کنیم.« 

جشنواره باید محققان را به سمت تئوری‌پردازی سوق دهد

   سیــــدجــــواد 

راثی‌ورعی، دانشـیار 

علـوم  پژوهشـکده 

اسالمی پژوهشگاه 

دانشـگاه  و  حـوزه 

کتـاب  یسـنده  نو و 

در  اطالق  مفهـوم 

نظریـه ولایت مطلقه 

فقیـه از دیـدگاه امـام 

خمینـی)ره( کـه بـه عنـوان یکی از برگزیـدگان جشـنواره ملی کتاب 

سـال انقلاب اسالمی معرفی شـد، درباره این اثر به »فرهیختگان« 

گفـت: »ایـن کتـاب مفهوم اطلاق در نظریـه ولایت مطلقه از دیدگاه 

امام خمینی)ره( بوده که در اسـفند سـال 1401 منتشـر شـده اسـت. 

ایـن اثـر دیـدگاه امـام را در موضـوع ولایت مطلقه تشـریح کرده و به 

سـوء‌تفاهمات و تفسـیر‌های نادرسـت صورت‌گرفتـه از ایـن نظریه 

پاسـخ می‌دهـد.« 

او در ادامـه بیـان کـرد: »در ایـن کتاب تلاش شـده اسـت با شـبهاتی 

کـه از سـوی مخالفـان اصـل ایـن نظریـه و کسـانی کـه تفسـیر‌های 

نادرسـتی از نظریـه دارنـد، پاسـخ داده شـود. البتـه منشـأ برخـی از 

سوء‌تفاهمات رخ داده به غیر از تفسیر‌های نادرست صورت گرفته؛ 

پـاره‌ای از عملکرد‌هـای نادرسـتی بـوده کـه بـه ایـن سـوء‌تفاهمات 

کمـک می‌کنـد. دیـدگاه امـام، دیـدگاه قابـل دفاعـی اسـت. حتـی 

بسـیاری از اختیاراتـی کـه امـام معتقدنـد حکومـت اسالمی در 

دنیـای امـروز دارنـد، بسـیاری از حکومت‌هـای عرفـی در دنیـا نیز 

ایـن اختیـارات را دارند.« 

راثی‌ورعـی دربـاره چگونگـی انتخـاب موضـوع تصریـح کـرد: »با 

توجـه بـه اینکـه امام خمینی)ره( بنیان‌گذار نظام جمهوری اسالمی 

ایـران و رهبـر انقالب بزرگـی بـوده کـه ملـت ایـران رهبـری ایشـان 

را پذیرفـت. یکـی از دسـتاورد‌های انقالب اسالمی، تشـکیل 

جمهـوری اسالمی و نظریـه ولایـت مطلقـه فقیـه بـوده کـه امـام 

داشـت. ایـن نظریـه از نظر تئوریـک قابل دفاع بـوده، اگرچه از جنبه 

عملکـردی، موانعـی در آن ایجـاد شـده اسـت. یا بـه عبارتی برخی 

از تفاهمـات و سـوء‌عملکرد‌ها موجـب شـده‌اند تـا اصـل نظریـه با 

چالـش روبه‌رو شـود.« 

دانشیار پژوهشکده علوم اسلامی پژوهشگاه حوزه و دانشگاه درباره 

پیشـنهادهایش برای اثر‌گذاری بیشـتر جشنواره کتاب انقلاب افزود: 

»اکنـون تفسـیر‌های نادرسـتی بـه دلیل پـاره‌ای از سـوء‌عملکرد‌ها و 

تبلیغـات منفـی صـورت گرفتـه اسـت تـا اصـل انقلاب زیر سـؤال 

بـرده شـود. در حالـی که بـه نظر من اصل انقلاب اسالمی در زمان 

 قابـل دفاعی اسـت. یـک ملت بـرای ر‌هایی 
ً
خـودش پدیـده کامال

از اسـتبداد و اسـتعمار به یک روحانی و مرجع تقلید شـجاع مانند 

امـام خمینـی)ره( اعتمـاد کـرده و این انقالب را با پیـروی از امام به 

صـورت کامـل به ثمر رسـانده‌اند.« 

راثی‌ورعـی ادامـه داد: »انـواع بی‌تجربگی‌هـا، مخالفت‌هـا، 

دشـمنی‌ها و سـوء‌عملکرد‌ها موجب شـده‌اند تا کارآمدی انقلاب 

اسالمی امروز با دشـواری‌ها و چالش‌هایی روبه‌رو شـود. به گمان 

مـن مهم‌تریـن رسـالتی که امروز حـوزه و دانشـگاه‌ها برعهده دارند 

ایـن بـوده کـه به اثبـات کارآمدی جمهوری اسالمی کمـک کنند. 

اگر جمهوری اسالمی نتواند کارآمدی خودش را به گونه‌ای اثبات 

کنـد کـه حتـی نسـل جـوان را در ایـن زمینـه قانـع کنـد، نمی‌توانـد 

الگویـی بـرای سـایر ملت‌ها معرفی شـود.« 

 او بـا بیـان ایـن مطلب که کارآمدی جمهوری اسالمی از جنبه‌های 

مختلفـی بـا چالـش روبـه‌رو اسـت، افـزود: »حـوزه و دانشـگاه هر 

کـدام بـه نحـوی بایـد به دولتمـردان جمهوری اسالمی کمک کنند 

تا بتوانند از این چالش‌ها عبور کرده و کارآمدی جمهوری اسالمی 

را در عمـل اثبـات کننـد. اگـر مـا نتوانیم کارآمـدی را در عمل اثبات 

کنیـم، معلـوم نیسـت که اصـل نظریه‌ها و تئوری‌ها جـای خودش را 

در دنیای امروز و بین نسـل جوان ایجاد کند. به عبارتی جشـنواره‌ها 

باید پژوهشـگران و محققان را به سـمت تئوری‌های تحقیقاتی سوق 

دهنـد تا بـه اثبات جمهوری اسالمی کمک کنند.« 

جشنواره تجلی‌گاه شعار کاربردی شدن علوم انسانی است 

 ، ی ز فـو یحیـی 

اسـتادتمام رشـته 

و  سـی  سیا علـوم 

عضـو پژوهشـگاه 

و  نی  نسـا ا علـوم 

مطالعات فرهنگی 

یسـنده کتـاب  و نو

در  خمینـی  مـام  ا

بـا  جهـه  ا مو

مخالفـان و موافقـان، اثـر برگزیـده جشـنواره ملـی کتـاب سـال 

انقالب اسالمی در گفت‌وگـو بـا »فرهیختـگان« گفـت: »ایـن 

کتـاب نتیجـه یـک پـروژه تحقیقاتـی اسـت. هـدف کتـاب ایـن 

بود که سـیره امام اسـتخراج شـود تا بتوانیم توصیه‌های راهبردی 

و سیاسـتی بـرای آینـده را از آن اسـتخراج کنیـم. امـام خمینـی 

معمـار انقلابنـد و بـرای اینکـه اندیشه‌هایشـان به‌عنـوان راه‌گشـا 

کادمیـک مـورد بحث قرار  عمـل کنـد بایـد به‌صـورت علمـی- آ

بگیـرد.« او بـا بیـان ایـن مطلـب کـه مـا در ایـن کتـاب رویکـرد 

امـام نسـبت بـه مخالفـان و موافقانـش را بیـان کرده‌ایـم، افزود: 

»درواقـع ایـن کتـاب نشـان می‌دهد امـام چه کسـانی را در زمره 

موافقـان و مخالفانـش می‌دانـد. مخالفـان امـام در چنـد دسـته 

اولیـن گـروه مخالفـان اسالم ماننـد  طبقه‌بنـدی شـده‌اند. 

کمونیسـت‌ها هسـتند. گـروه دوم افرادی‌انـد کـه اسالم را قبـول 

داشـته امـا بـا اسالم سیاسـی مخالف بودنـد؛ ماننـد جبهه ملی 

و انجمـن حجتیـه کـه به‌نوعی از اسالم سـکولار دفـاع می‌کنند. 

دسـته سـوم اسالم سیاسـی را قبـول داشـتند امـا بـه فقـه توجـه 

نداشـتند ماننـد سـازمان مجاهدیـن خلـق و نهضـت آزادی که با 

اسالم فقاهتـی مخالـف بودنـد.« یحیـی فـوزی در ادامـه بیـان 

داشـت: »درواقـع تالش مـا ایـن بـوده تـا  نـوع مواجهـه امـام و 

برعکـس مواجهـه ایـن افـراد را تبییـن کنیـم زیـرا طـی دهـه اول 

انقالب در مقابـل اندیشـه‌های امـام قـرار داشـتند. همچنیـن 

یک‌سـری اصول‌هـا ماننـد رفتـار امـام بـا مخالفـان را اسـتخراج 

و دسـته‌بندی کنیـم تـا از دل آنهـا مـدل و توصیه‌هـای سیاسـی 

بـرای سیاسـت‌گذار جمهـوری اسالمی ارائه شـود. ضمنا کتاب 

برخـی از منتقـدان امـام ماننـد آیت‌اللـه منتظـری و آیت‌اللـه 

شـریعتمداری کـه در طیـف اسالم  فقاهتـی قـرار می‌گیرنـد اما 

منتقـد امـام بودنـد را مـورد بررسـی قـرار داده اسـت.« او 

خاطرنشـان کرد: »تقریبا چهارسـال یعنی از سـال 97 تا 1401 

طول کشـید تا این کتاب نوشـته شـود و در جشـنواره فارابی هم 

به‌عنـوان اثـر قابل تقدیر شـناخته و در سـال 1402 منتشـر شـد. 

کتـاب بـا رویکـردی اندیشـه‌ای- سیاسـی بـه موضـوع انقالب 

یش امام  می‌پـردازد. یعنـی اندیشـه انقلاب که سـمبل و سـخنگو

خمینـی بـود، چـه رویکری بـا مخالفان داشـتند و چه مواجهه‌ای 

بیـن طرفین صورت گرفت.«

عضـو پژوهشـگاه علـوم انسـانی و مطالعـات فرهنگـی دربـاره 

پیشـنهادهایش بـرای اثرگـذاری بهتـر جشـنواره ملـی کتـاب 

انقالب اسالمی بیـان کرد: »جشـنواره کتاب انقلاب اسالمی 

یـک حـوزه مطالعات بین‌رشـته‌ای را پوشـش می‌دهـد و می‌تواند 

رشـته‌های مختلـف دانشـگاهی را درگیـر کنـد. حـوزه مطالعاتی 

انقالب کاربـردی اسـت یعنـی بـا مسـائل ملمـوس سـر و کار 

دارد. بـه عبارتـی محقـق انقالب بـه حـوزه اقتصـاد سیاسـی، 

جامعه‌شناسـی سیاسـی و اندیشـه سیاسـی می‌پـردازد تـا بتوانـد 

آن را تبییـن کنـد.«

او بـا بیـان ایـن مطلـب کـه مطالعـات انقالب سـطوح مختلفی 

دارد، گفـت: »لایه‌رویـی انقالب اسالمی، وقایـع و اتفاقـات 

انقالب بـوده کـه از 15 خـرداد آغـاز و ادامـه پیـدا کرده اسـت. 

بـه عبارتـی می‌توانیـم جمهـوری اسالمی را ادامـه و پیامـد 

انقالب حسـاب کنیـم زیـرا مطالعـات انقالب شـامل همه این 

مـوارد می‌شـود.« فـوزی درباره سـطح ذهنی مطالعـات انقلاب 

اسالمی توضیـح داد: »سـطح زیریـن  مربـوط بـه تحـولات 

شـکل‌گرفته در انقالب بـوده زیـرا انقالب اسالمی مطالبـه 

اسـتقلال خواهی ملت ایران در طول تاریخ بوده اسـت. بسـیاری 

از نهضت‌هـا ماننـد مشـروطه یـا ملـی شـدن نفـت کـه در ایـران 

رخ داده‌انـد همـه بـه دنبـال اسـتقلال بـوده کـه انقلاب اسالمی 

یکـی از ایـن نتایـج اسـت. بسـیاری از افـراد در طـول تاریـخ بـا 

بـه بوده‌انـد و بسـیاری  پادشـاهان و حکومت‌هـای مسـتبد رو

از قیام‌هـا و نهضت‌هـا علیـه اسـتبداد شـکل گرفتنـد. درواقـع 

مبـارزه بـا اسـتبداد، وابسـتگی و اسـتقلال وجوهـی بودند که در 

انقالب اسالمی شـکل گرفته‌انـد. یا اینکه مشـکلات جدی در 

حوزه‌هـای سیاسـی و حـوزه اقتصـاد ماننـد نابرابـری اقتصـادی، 

تفـاوت بیـن فقیـر و غنـی از زمـان حضـور روسـیه و انگلیـس 

درایـران شـکل گرفـت کـه تـا بـه امـروز هـم بـه یـک معنـا ادامه 

یت دینی  داشـته‌اند. بحـث سـوم نیـز حوزه فرهنگـی بوده کـه هو

یت ملی دارد و سـبک زندگی اسالمی ایرانی  ما چه نسـبتی با هو

یت سیاسـی  بـه چـه صورت اسـت. مردم احسـاس می‌کردند هو

یـت واقعـی آنهـا نبـوده اسـت. بنابرایـن تلاش این  آن زمـان، هو

یـت دینـی و پیشـرفت‌خواهی یک آشـتی برقرار  بـوده تـا بیـن هو

شـود.« عضـو پژوهشـگاه علـوم انسـانی و مطالعـات فرهنگـی 

بـا بیـان ایـن مطلـب کـه مطالعـات تمدنـی فرهنگـی، بحـث 

لایـه دیگـری از انقلاب اسالمی اسـت، توضیـح داد: »انقلاب 

ییـم جایگزین  اسالمی فقـط یـک اتفـاق سیاسـی نبوده کـه بگو

حکومـت دیگـری شـده اسـت. درواقـع انقلاب اسالمی نتیجه 

یتـی در ایـران بـوده یعنـی بـه دنبال تمدن‌سـازی  یـک تحـول هو

یـا سـبک زندگـی جدیـد اسـت کـه می‌خواهـد جهـان جدیدی 

را خلـق کنـد. ادعـای بزرگـی کـه نیازمنـد اندیشـه‌ورزی بـوده و 

داعیـه جهانـی شـدن را دارد.« او بیـان ایـن موضـوع که بـه دلیل 

گسـتردگی و ارتباط مطالعات انقلاب با مسـائل ملموس جامعه 

ایرانـی برگـزاری جشـنواره در این حوزه امر لازمی اسـت، اظهار 

کـرد:  »انتظـار می‌رفـت جشـنواره سـطح بالاتـری در میهمانـان 

ماننـد وزیـر علـوم یا حتی رئیس‌جمهور داشـته باشـد زیرا باعث 

یق پژوهشـگران بـرای فعالیـت در ایـن حوزه‌هـا می‌شـود.  تشـو

بـه عبارتـی ایـن جشـنواره تجلی‌گاه شـعار کاربردی شـدن علوم 

انسـانی نسـبت بـه جامعـه اسـت. بنابرایـن ضـرورت دارد که از 

ایـن جشـنواره حمایـت و پشـتیبانی شـود زیـرا مسـائل انقالب 

بـرای مـردم ملموس اسـت.« 

فـوزی بـا بیـان ایـن مطلب که مردم براسـاس نتایـج، موضوعاتی 

ماننـد اقتصـاد و فرهنـگ را بـه انقلاب اسالمی نسـبت می‌دهند 

و قضـاوت می‌کننـد، ادامـه داد: »در بعـد نظری ضعیف هسـتیم 

مثال دموکراسـی دینـی یـا مردم‌سـالاری را بیـان می‌کنیـم امـا 

اجمـاع نظـری دربـاره آنهـا نداریـم. اجمـاع نظـری توسـط 

پژوهشـگران، محققـان و مدرسـان دروس شـکل می‌گیـرد 

کـه می‌توانـد بـه بحـث کمـک کنـد.« او بـا اشـاره بـه اهمیـت 

ترویـج علـم به‌ویـژه در حـوزه علـوم انسـانی، بیـان کـرد: »بـه 

نظـر مـن بایـد بهـای بیشـتری بـه پژوهشـگران حـوزه انقالب 

اسالمی و مدرسـان دروس انقالب اسالمی داده شـود زیـرا 

روی نسـل جـوان مـا تاثیرگذارنـد. درواقـع مدرسـان می‌تواننـد 

یان نسـبت بـه انقلاب  کمـک بیشـتری بـرای رفـع ابهام دانشـجو

اسالمی انجـام دهنـد. درنتیجـه باید از پژوهشـگران، مدرسـان 

و جشـنواره‌ها در ایـن حـوزه حمایت‌هـای بیشـتری صـورت 

بگیـرد. بایـد مطالعـات انقالب را به‌عنـوان یـک مسـئله بـزرگ 

بدانیـم زیـرا روی سیاسـت‌گذاری‌ها و آینـده نظـام تاثیر دارند.«

ثابت کردیم »مقاومت« با نظریه علمی قابل دفاع است

حسین میرچراغ‌خانی، 

اســـتادیارگروه علوم 

ه  پژوهشگا سیاسی 

علوم اســـامی امام 

صادق)ع( و نویسنده 

یکـــی از آثـــار برتر 

جشنواره ملی کتاب 

سال انقلاب اسلامی 

دربـــاره کتاب تبیین 

نظریه مقاومت مبتنی بر اندیشه امامین انقلاب اسلامی گفت: »علی‌رغم 

منابع و محتوای خوبی که در حوزه دانش و معرفت اسلامی داریم، در 

بحث‌های ساختاربندی، صورت‌بندی، نظریه‌سازی و کاربردی‌سازی 

دانش یک‌سری ضعف‌هایی وجود دارد که باید برطرف شود.« 

او با بیان اینکه ضعف در موضوع مقاومت نمود بیشـــتری دارد، 

ادامه داد: »با وجود اینکه ما با یک جریان و گفتمان حق و همچنین 

نظریه علمی مواجهیم که اســـتدلال‌های مطابق با واقعیت‌های 

جهان معاصر و ارزش‌های دینی ما دارند، درباره آن‌ها شـــبهاتی 

وجود دارد که نشـــان می‌دهد درباره نظریه مقاومت آنگونه که 

باید کار نکردیم.« 

حسین میرچراغ‌خانی در ادامه بیان کرد: »کتاب ما یک گام روشمند و 

مبتنی بر زبان و ساختار‌های نظریه علمی بوده تا ثابت کنیم مقاومت 

و نظریه آن شعار و حرف نیست. درواقع ما با یک نظریه دقیق علمی 

مواجهیم که قادر است در کنار سایر نظریه‌های اجتماعی، انسانی و 

علوم سیاسی قرار بگیرد. نظریه مقاومت قابل دفاع بوده و می‌توانیم 

تجویز و توصیف‌هایش را به صورت منطقی معرفی کنیم.« 

او با بیان این موضوع که نوآور بودن کتاب به دلیل استخراج نظریه‌ای 

مبتنی بر اندیشه امامین انقلاب اسلامی است، گفت: »از سال 98 

با توجه به فرمایشـــات مقام‌معظم‌رهبری که فرمودند نظریه اصیل 

مقاومت را تدوین کنید، کار را شروع کردیم و گامی به سوی تدوین 

نظریه مقاومت برداشتیم.« 

استادیارگروه علوم سیاسی پژوهشگاه علوم اسلامی امام صادق)ع( 

درباره پیشنهادهایش برای اثر‌گذاری بیشتر جشنواره کتاب انقلاب 

افزود: »با توجه به اینکه دومین ســـالی بوده که جشنواره به صورت 

 طبیعی است. 
ً
ملی برگزاری می‌شود، وجود یک‌سری نقص‌ها کاملا

به نظر من جشنواره باید دامنه شمولش را گسترده‌تر کند زیرا به‌زعم 

من فقط موضوعات مرتبط با انقلاب اســـامی در این جشـــنواره 

جمع‌آوری شده‌اند. در صورتی که هر آنچه مورد نیاز انقلاب بوده را 

می‌توانیم اضافه کنیم تا جشنواره پر رنگ‌تر شود. همچنین اگر سطح 

کار‌ها از توصیفی، ترویجی به سمت نظریه‌پردازی پیش رود و یک 

 اثرگذارتر خواهد بود.« 
ً
مقدار تخصصی‌تر شوند، جشنواره طبیعتا

ادامه از صفحه۴ ادامه در صفحه۵ 

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

دوشنبه ۱۵ بهمن 1403 

شماره  434۵

FARHIKHTEGANDAILY.COM

دوشنبه ۱۵ بهمن 1403 

شماره  434۵

FARHIKHTEGANDAILY.COM

مدرسه عالی مهارتی 
رسانه‌ای فرهیختگان

Farhikhteghan_school

09108106535

آگهی فراخوان مناقصه عمومی یک‌مرحله‌ای
مناقصه شماره 2003004836000011

دیوان عدالت اداری در نظر دارد مناقصه خدمات عمومی و نظافتی ساختمان 

مورد استفاده خود را در سال 1404 از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی 

دولت به شرکت‌های دارای مجوز و تأییدیه صلاحیت خدمات عمومی و 

نظافتی از وزارت کار و امور اجتماعی مستقر در شهر تهران واگذار نماید. 

کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اســـناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد 

مناقصه‌گران و بازگشایی پاکت‌ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی 

دولت )ستاد( به آدرس )www.setadiran.ir(  انجام خواهد شد و لازم 

است مناقصه‌گران درصورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت‌نام در سایت 

مذکور و دریافت گواهی امضاء الکترونیکی را جهت بارگذاری اسناد و 

همچنین شرکت در مناقصه محقق سازند. تاریخ انتشار مناقصه در سامانه 

1403/11/14 می‌باشد.

مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت: از تاریخ 1403/11/14 لغایت 

روز چهارشنبه مورخ 1403/11/24 ساعت 14:00

مهلت زمانی ارائه پیشنهادات: . تا ساعت 14:00 روز شنبه مورخ 1403/12/4

زمان بازگشایی و قرائت پاکت: ساعت 11 روز یکشنبه مورخ 1403/12/5

نشانی مناقصه‌گذار: تهران– بزرگراه ستاری شمال– خیابان مخبری– تقاطع 

ایران زمین- دیوان عدالت اداری– اداره کل پشتیبانی و رفاه

مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار: به میزان 27/000/000/000 

ریال به یکی از طرق ذیل:

واریز به حساب شـــماره 4001013006374346 به نام تمرکز وجوه 

ســـپرده دیوان عدالت اداری نزد بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران یا 

ارائه ضمانت‌نامه بانکی به مدت 2 ماه اعتبار به شرح فرم نمونه ارائه‌شده در 

اسناد مناقصات

 ضمانت‌نامه بانکی(
ً
)ترجیحا

توجه:

• شرکت‌کنندگان می‌بایســـت تا قبل از منقضی شدن مهلت زمانی ارائه 

پیشنهادات اقدام به ارائه پاکت الف )اصل ضمناتنامه بانکی یا فیش واریزی 

شرکت در فرایند ارجاع کار( به دبیرخانه مناقصات دیوان عدالت اداری نمایند.

• شرکت‌هایی که محل دفتر مرکزی آنها در تهران می‌باشد مجاز به شرکت 

در مناقصه هستند.

• به پیشنهادهای فاقد امضاء، مشروط، مخدوش و پیشنهاداتی که بعد از 

موعد مقرر در فراخوان واصل شوند مطلقا ترتیب اثر داده نخواهد شد. سایر 

اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مناقصه درج شده است.

• جلسه توضیح اسناد )موضوع ماده 17 قانون برگزاری مناقصات( در روز 

سه‌شنبه مورخ 1403/11/30 ساعت 10 صبح در محل اداره کل پشتیبانی 

و رفاه دیوان عدالت اداری برگزار می‌گردد.

• تلفن تماس جهت پاســـخگویی به سوالات و کسب اطلاعات بیشتر 

50213848

 - دبیرخانه کمیسیون مزایده و مناقصات

دیوان عدالت اداری

 شماره شناسه 1874611

شماره م.الف 3815

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان‌های فاقد 

سند رسمی حوزه ثبتی شهرستان ساری

برابـــر رای شـــماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۰۴۵۶۰۱۵۰۳۵ مـــورخ 

ـــف  ـــن تکلی ـــون تعیی ـــوع قان ـــات موض ـــه در هی 1403/۱۰/12 ک

ـــمی  ـــند رس ـــد س ـــاختمان‌های فاق ـــی و س ـــی اراض ـــت ثبت وضعی

ـــات  ـــت تصرف ـــاری تح ـــه دو س ـــی منطق ـــد ثبت ـــتقر در واح مس

مالکانـــه آقـــای ســـیدمحمود خدائـــی فرزنـــد ســـیدرضا بـــه شـــماره 

ملـــی ۲۰۹۱۸۶۵۶۶۴ نســـبت بـــه ششـــدانگ یـــک قطعـــه زمیـــن 

ـــاک  ـــمتی از پ ـــع قس ـــر مرب ـــاحت 260/77 مت ـــه مس ـــی ب زراع

۲۱- اصلـــی واقـــع در قریـــه حمیـــد آبـــاد بخـــش پنـــج ثبـــت ســـاری

 -لـــذا به‌منظـــور اطـــاع عمـــوم مراتـــب در دونوبـــت بـــه 

ـــخاص  ـــه اش ـــی ک ـــود در صورت ـــی می‌ش ـــه ۱۵ روز آگه فاصل

ـــه صـــدور ســـند مالکیـــت اعتراضـــی داشـــته باشـــند  نســـبت ب

ــدت  ــه مـ ــی بـ ــن آگهـ ــار اولیـ ــخ انتشـ ــد از تاریـ می‌تواننـ

ـــن اداره تســـلیم، پـــس از اخـــذ  ـــه ای ـــراض خـــود را ب ـــاه اعت دوم

ـــراض  ـــلیم اعت ـــخ تس ـــاه از تاری ـــدت یک‌م ـــرف م ـــید ظ رس

دادخواســـت خـــود را مرجـــع قضایـــی تقدیـــم نماینـــد. بدیهـــی 

ـــول  ـــدم وص ـــور وع ـــدت مذک ـــای م ـــورت انقض ـــت درص اس

اعتـــراض طبـــق مقـــررات ســـند مالکیـــت صـــادر خواهـــد شـــد.

تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/۱۰/30

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/۱۱/15

میم الف: 1867999

ـــک  ـــت مل ـــوزه ثب ـــی ح ـــد ثبت ـــر واح ـــراج‌پور- مدی ـــام س بهن

منطقـــه دو ســـاری

آگهی تجدید مزایده عمومی؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟
دانشگاه آزاد اسلامی واحد خاش در نظر دارد:

-  اجاره یک باب ســـالن با کاربری ورزشـــی به متراژ 80 مترمربع و مبلغ 

سپرده شرکت در مزایده به مبلغ 42/000/000 ریال

 - اجاره یک باب بوفه دانشجویی به متراژ 14 مترمربع و مبلغ سپرده شرکت 

در مزایده به مبلغ 12/000/000 ریال

-  اجاره یک باب انتشـــاراتی به متراژ 14 مترمربع و مبلغ سپرده شرکت در 

مزایده به مبلغ 12/000/000 ریال

-  اجاره یک باب آشـــپزخانه با کلیه لوازم آشپزی به متراژ 110 مترمربع و 

مبلغ سپرده شرکت در مزایده 72/000/000 ریال

-  فروش یک دستگاه پژوGLI 405 مدل 1383 و مبلغ سپرده شرکت در 

مزایده 85/000/000 ریال

-  فروش یک دســـتگاه پژوGLX 405 مدل 1389 و مبلغ سپرده شرکت 

در مزایده 95/000/000 ریال

-  فروش ضایعات آهن‌آلات و پلاســـتیک و مبلغ سپرده شرکت در مزایده 

13/000/000 ریال

را از طریق فراخوان به مزایده عمومی بگذارد. لذا از کلیه متقاضیان تقاضا 

دارد به منظور خرید اسناد مزایده به آدرس: خاش، دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

خاش، دفتر امور اداری مراجعه نمایند. شرکت‌کنندگان در مزایده بایستی 

سپرده شـــرکت در مزایده را به حساب جاری سیبا 0105764457005 

نزد بانک ملی شعبه مرکزی خاش به نام دانشگاه آزاد اسلامی واحد خاش 

واریز و به همراه پیشنهاد قیمت به دانشگاه ارائه نمایند.

مهلت و تحویل اســـناد: در محل دانشگاه آزاد اسلامی واحد خاش، دفتر 

حراست دانشگاه و تا 10روز پس از انتشار آگهی

گهی به عهده برنده مزایده خواهد بود. هزینه درج آ

هزینه کارشناسی برآورد قیمت برعهده برنده مزایده است.


